	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve 

	Departamenti
	Dega e Arteve Figurative – Dizajn Grafik

	Titulli i lëndës:
	Dizajn Inxhinierik dhe Simulim

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	V+VI

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs studion hyrje në dizajn inxhinierik dhe simulim të aplikuar që ligjerohet për nivelin universitar. Ky kurs ka të bëjë gjithashtu me analiza të projektit. Studentët mësojnë se si të bëjnë analiza të projekteve dhe se si t’i realizojnë ato në dizajnim inxhinierik dhe simulim. Studentët pritet të sjellin tema dhe probleme në klasë për të kontribuar në diskutime të rëndësishme në lidhje me materialin. Ky është një kurs i ashtuquajtur “aplikime konkrete”. Nxënësit mësojnë teorinë e simulimit nëpërmjet praktikës në zhvillimin e më shumë projekteve nga ato të thjeshta derit tek ato komplekse. Kursi përfshinë një gamë të stileve të simulimeve duke përfshirë: simulimi bazë manual (hudhja e zarit, numrat e rastit); simulimi i thjeshtë i automatizuar; simulimi tradicional (programet e koduara me rezultate tabelore); monitorimi në kohë reale (tregon grafikë gjatë simulimit); dhe softueri i orientuar në objekte (duke përfshirë animacionin dy dhe tre dimensional).

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të dijnë procesin e dizajnimit inxhinierik dhe të simulimit dhe si të përdorin ato për të përmbushur nevojat e klientit të vërtetë.

Profesionin e inxhinierisë me theks të veçantë në çështjet aktuale dhe sfidat rreth dizajnit dhe simulimit që po përballet gjatë shekullit të 21-të.
Studentët të dijnë metodologjinë e dizajnimit dhe simulimit të projektit dhe qasjen metodologjike për zgjidhjen e problemeve krijuese. Të njihet me disiplinat inxhinierike universitare, mundësitë dhe burimet në dispozicion në Universitetin e Prishtinës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët duhet:

• Të jenë të njohur me disa nga praktikat bazë të dizajnimit dhe simulimit; 

• Të jenë në gjendje për të vlerësuar në mënyrë kritike argumentet për simulim bazik. 

• Të kenë një kuptim të shëndoshë të rolit të inxhinierisë në dizajnim dhe simulim; 

• Të kuptojnë disa nga çështjet kyçe në lidhje me veglat kompjuterike. 

• Të kanë qenë të ekspozuar ndaj argumenteve e komentuesve kryesorë në secilën nga pikat e mësipërme.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	0

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0
	0
	0

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokuiume, seminare
	0
	0
	0

	Detyra të shtëpisë
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	0
	0
	0

	Projektet, prezentimet, etj.
	1
	5
	5

	Totali:
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	- Ligjërata të kombinuara me ushtrime,
- Demonstrime në kompjuter, 

- Punë në kompjuter, ku studentët në mënyrë individuale dizajnojnë dhe bëjnë simulime, gjithmonë të mbi këqyrur dhe me diskutime.
- Punë praktike me kompjuterë, pajisje elektronike dhe harduerike siç është shtypësi 3D.
            - Seminare.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1. Arbnor Pajaziti: Dizajn Inxhinierik dhe Simulim, Ligjerata të autorizuara, 2021, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve
2. Engineering Design Graphics: Sketching, Modeling, and Visualization 2nd Edition, James M. Leake, John Wiley & Sons, Inc., 2013.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me Syllabusin, përmbajtja dhe orari i organizimit të mësimit. Hartimi i projektit: Deklarata e kërkesave për inicim të një projekti.

	Java e dytë:
	Puna ekipore në inxhinieri.
Stuhi mendimesh & procesi i prirjes (afinitetit).
Tiparet e suksesshme të ekipit; problemet e mundshme me punën në grup dhe zgjidhja.

	Java e tretë:
	Hyrje në Procesin e Dizajnimit Inxhinierik dhe Simulimit. Hyrje në komunikimin gojor në inxhinieri.

	Java e katërt:
	Simulimi bazë manual. Hyrje në Project Management të Microsoft Project.

	Java e pestë:  
	Simulimi i thjeshtë i automatizuar. Vizitë studimore: Vlerësimi i mjeteve dhe pajisjeve të Laboratorëve të Universitetit.

	Java e gjashtë:
	Simulimi tradicional. Raporti #1 gojor i progresit të dizajnimit të projektit: Të gjeturat e tanishme të vlerësimit të Laboratorëve të Universitetit: Stuhi mendimesh për zgjidhje të ideve. 

	Java e shtatë:  
	Prezentimi I 

	Java e tetë:  
	Monitorimi në kohë reale. Softueri i orientuar në objekte.

	Java e nëntë:  
	Analiza e hyrjeve dhe daljeve. Krahasimi i konfiguracioneve alternative të projektit.

	Java e dhjetë:
	Raporti #2 gojor i progresit të dizajnimit dhe simulimit të projekit. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Metodat e reduktimit të variancës. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hyrje në punën e etikës inxhinierike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Finalizimi i projektit. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimi II

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentimi i projektit në formë të shkruar dhe gojore.

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	            Vijimi i rregullt i ligjeratave plus ushtrimeve 5%
Testet (I dhe II) 20%

Seminari 25%

Projekti 50 %

Totali 100%

ose

Vijimi i rregullt i ligjeratave plus ushtrimeve 5%

            Seminari 25%

            Provimi final 70%

            Totali 100%

	Literatura shtesë:  
	1. Modeling and Simulation in Engineering: Catalin Alexandru, InTech, 2012.

2. Introduction To Modeling & Simulation (Part 1), Dr.Çağatay ÜNDEĞER, Bilgisayar Mühendisliği Bölümü – Bilkent Üniversitesi – Fall 2008.

3. MODELING AND SIMULATION METHODS FOR DESIGN OF ENGINEERING SYSTEMS, Internet.

4. Lecture 9 –Modeling, Simulation, and Systems Engineering, Internet.

5. CHAPTER 13-MODELING AND SIMULATION, Internet.
6. HYRJE NË SOFTVERËT INXHINIERIK, Prof. Asoc. Ilir Doçi, Dispensë, FIM, UP, 2015.
7. AutoCAD, Version 2013.
8. Introduction to Modeling and Simulation, Internet.

9. https://www.uwplatt.edu/distance-education/simulation-modeling-engineering-systems
10. http://www.wolfram.com/system-modeler/examples/?src=google&450 

11. SOLIDWORKS: Lesson 1, Internet.
12. https://www.razi-center.net/En/engineering_design_simulation.aspx 

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UPHP-së.

Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike dhe projektet me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të demonstrojnë punimet dhe projektet e zhvilluara. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final.
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